
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04176
 Del: 24/07/2013
 Esecutivo da: 24/07/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile Musei

OGGETTO: 
Estensione V° d'obbligo Società Cooperculture Venezia  Mestre per schedatura  opere. art. 57, 
comma 5, lettera b)  D.Lgs. 163/2006 [Procedura negoziata 

LA P.O. AMMINISTRATIVO CONTABILE

Premesso  che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 24 del 15 maggio 2012 sono stati approvati il Bilancio di  

previsione 2012, il Bilancio pluriennale 2012-2014 e la Relazione previsionale e programmatica;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 285/472 del 11 agosto 2012 è stato approvato il PEG 2012;
- con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  514/741  del  31  Dicembre  2012  è  stato  autorizzato 

l’esercizio provvisorio nelle more dell’approvazione del Bilancio 2013 ai sensi del comma 1 dell’art.  
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con determina dirigenziale n. 416 del 12/1/2012 è stata indetta la procedura negoziata 
per l’aggiudicazione del servizio di catalogazione dei beni culturali mobili del Comune di Firenze di durata 
triennale; 

Preso atto che con determina dirigenziale n. 2916 del 26/3/2012 l’appalto è stato aggiudicato in via  
definitiva  alla  ditta  Società  Cooperativa  Culture  di  Venezia  -  Mestre  ed  è  stato  assunto  a  tale  scopo 
l’impegno definitivo di € 399,298,03,  IVA ed oneri per la sicurezza compresi;

Dato atto il  CIG è il seguente: 3810997635;

Visto l’art. 14 del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la determina 416/2012 che prevede che 
le  prestazioni  dell’appalto  possano  essere  incrementate  contenendo  la  variazione  entro  il  20%  delle 
prestazioni, con le  modalità di esecuzione e i corrispettivi relativi regolati fra le parti,  così come previsto 
dall’art.57, comma 5, lettera b) del Decreto Legislativo n. 163/2006 e che dall’inizio dell’appalto  a tutt’oggi 
non è mai stato effettuato nessun altro incremento;
 

Considerato che l’Amministrazione in una prospettiva di miglioramento e potenziamento dei servizi 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04176



museali  sta  portando  a  termine,  con  il  contributo  dell’Ente  Cassa  Risparmio  di  Firenze,  i  lavori  di 
consolidamento statico e di restauro del complesso delle ex Leopoldine in Piazza Santa Maria Novella di 
Firenze, da destinare ad uso museale ed espositivo, più specificatamente a sede del “Museo del ‘900” della 
città;

Considerato che nell’ambito delle procedure di cui sopra, al fine di consentire di avere a disposizione 
del materiale aggiornato per il catalogo, la guida e le stazioni che saranno allestite all’interno del percorso 
museale,  il  gruppo di  lavoro,  condiviso  tra  il  Comune  e  l’Ente  Cassa,  ha  selezionato,  tra  le  collezioni 
comunali  del  XX  secolo  afferenti  a  ventuno  diverse  raccolte,  un  consistente  numero  di  opere  della  
Collezione Della Ragione e appartenenti ad altre collezioni di proprietà del Comune;

Considerato che questa scelta operata dal gruppo di lavoro comporta la necessità di:
 -  controllare, per un numero di 100 opere d’arte di prossima esposizione, tutte le informazioni e i  dati 
previsti nella scheda ministeriale OA, verificandone l’esattezza rispetto ai dati attualmente in possesso del  
Comune e riversati nelle schede di catalogo xdams; 
 -  effettuare la redazione di una schedatura critica allo scopo di:
a) effettuare una verifica storico-critica della datazione dell’opera;
b) fornire una contestualizzazione storico-critica dell’opera;
c) dare una lettura stilistica dell’opera ed interpretazione del soggetto;
d) dare una lettura critica dell’opera in relazione alla fortuna critica della stessa fino alle interpretazioni  
recenti;
e) dare una  lettura critica dell’opera in relazione alle collezioni civiche ed al contesto museologico previsto;
f) ricostruire la storia collezionistica dell’opera;
g) ricostruire la fortuna critico-bibliografica dell’opera con un aggiornamento della bibliografia  specifica, 
intesa in senso interdisciplinare.

Ritenuto conseguentemente necessario aumentare la prestazione richiesta alla Società  Cooperativa 
Culture per consentire nel  più breve tempo possibile l’inquadramento critico delle opere selezionate dal  
gruppo di lavoro Comune/Ente Cassa, tramite una schedatura che si atterrà a una  richiesta formulata nei  
dettagli dal Comune;

Preso atto che il Comune con nota prot. 47798 del 22.3.2013 ha richiesto per una rosa di opere, 
allegata alla richiesta, la redazione di schede storico-critiche di due cartelle di lunghezza variabile a seconda 
delle  informazioni  esistenti  e/o  reperibili  in  merito  a  ciascuna  opera  assegnata,  da  parte  di  figure 
professionali con comprovata esperienza nel campo della ricerca scientifica di ambito novecentesco, con  
all’attivo pubblicazioni in materia e con una specifica competenza sui vari ambiti artistici e disciplinari della  
storia italiana e fiorentina del Novecento;

Preso atto dello scambio di corrispondenza tra il Comune e  Società  Cooperativa Culture finalizzato 
alla formulazione di una proposta tecnica che tenga conto dei curricula degli studiosi, che, come richiesto  
dall’Amministrazione,  risultino   soggetti  qualificati  con  comprovata  esperienza  nel  campo  della  ricerca  
scientifica di ambito novecentesco,  tenga conto altresì del numero delle battute per cartella stabilito in 2000 
e del termine ultimo per la scadenza dei lavori nel 31 luglio 2013;

Vista l’offerta formulata dalla Società  Cooperativa Culture datata 7.5.2013 (Prot. interno n.  77076 
del 14.5.2013, allegata alla presente)

Ritenuta la somma congrua;

Ritenuto di impegnare la somma  di € 23.700,00   oltre  IVA, in totale Euro 28.677,00   sul capitolo 
29720  “Prestazioni  di  Servizi  per  la  valorizzazione  dei  Musei  e  Collezioni  Comunali ,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità, e che le predetta spesa non è frazionabile;

Vista  la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti  pubblici n.10 del22/12/2010, 
avente per oggetto “ Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 agosto 
2010,  n.136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187,  convertito  in  legge  con 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04176



modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  n.  217)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  Codice  
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. Di integrare l’appalto aggiudicato con DD 12/2916, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b) del Decreto 
Legislativo n.  163/2006  richiedendo in base all’ 14 del  Capitolato speciale  d’appalto,  approvato con la 
determina 416/2012, la redazione di schede tecnico critiche di n. 100 opere d’arte, comprese nel catalogo del 
patrimonio artistico del Comune, di prossima esposizione nel Museo del ‘900;

2. Di impegnare la somma di € 28.677,00 Iva compresa, a favore della Società Cooperativa Cultura con sede 
in Venezia Mestre  Corso del Popolo n. 40 (  Cod. Ben.37891) imputandola  al  capitolo 29720, CIG n. 
3810997635.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA ECONOMICA

Firenze, lì 24/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Silvia Gozzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29720 0 13/004708 00 28677

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04176



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04176


	DETERMINA

